

Podnóża moich gór osnuły szare mgły,  
Nad nimi pasma chmurrzędziste ronią łzy  
Lecz dumne czoła mych skał, nie znosząc mroków tych mąk  
Przez chmur przebiły się wał iw Słońca patrzą krąg.

Olga Małkowska



Co?

**22łaz**

**Funkcyjnych  
Chorągwi  
Podkarpackiej  
ZHP**

Kto?

Zastępowi, przyboczni  
i drużynowiz Chorągwi  
Podkarpackiej ZHP.  
Uczestnicy od lat 10,  
członkowie Drużyny  
Sztabowej, *instruktorzy*  
i *seniorzy w roli goście.*

Gdzie?

**Zamek Kamieniec  
w Odrzykoniu,  
Podkarpackie,  
Polska,  
zakończenie tras  
złazowych**

Kiedy?

**23 - 25  
czerwca  
2018 r.**

## Program i zasady uczestnictwa

### Miejsce

Wyrypa, wykapka, rajd – sedno harcu. Bycie z ludźmi, bycie w drodze – tętno drużyny. I jeszcze do tego oczy i uszy szeroko otwarte... czyli to coś, co ożywia siłę ducha w rytm kroków, wioset i oddechu, który trzeba wyrównywać pnać się pod górę.  
– Czego szukać w obszarze Dołów Jasielsko- Sanockich? Jakimi śladami pójść, gdzie znajdują się inspiracje naszej wędrówki? Tropów jest kilka.  
Zamknięta w kamieniu legenda *Przędek* to świat przyrody ożywionej ludzką wyobraźnią. Obcowanie z ukrytymi w lasach kurhanami daje poczucie ciągłości ludzkiego istnienia – w IX wieku osiedlili się tu Słowianie, potem następowała dalsza kolonizacja Pogórza. Wystarczy pójść kilka wiosek dalej, odnaleźć

krzyże w kępie drzew i jesteśmy... w sercu Łemkowszczyzny. Wyteżysz pamięć i już wiesz dlaczego miasto nad Wisłokiem nazwano „parva Cracovia”, co znaczy „mały Kraków”. Historię narodową znaczą ślady konfederackich okopów – pierwszego polskiego powstania, drewniane i kamienne cmentarze przypominają o Wielkiej Wojnie, a niewybuchy pozostałe z kolejnej możesz odnaleźć nie tylko w Dolinie Śmierci. No i warto rozmawiać, czasem starzy ludzie czekają na Ciebie z opowieścią. I czytać warto, bo literackie tropy prowadzące do zamku ożywiają czasy szlacheckie...

## Uczestnicy

Aby zostać uczestnikiem Złazu Funkcyjnych Chorągwi Podkarpackiej ZHP, trzeba być zastępowym, patrolowym, skarbnikiem, przybocznym lub drużynowym gromady zuchowej, drużyny harcerskiej, starszoharcerskiej lub wędrowniczej i skompletować patrol złazowy, w skład którego wchodzi **funkcyjni z jednego hufca, a najlepiej z jednej drużyny – Rada Drużyny**. Patrol **musi składać się z 3 do 6 członków** ZHP, w tym z przypisanego do nich patrolowego, który aktywnie pracuje, przewodząc patrolowi podczas wędrowki i biwakowania u stóp zamku w Odrzykoniu. W trakcie trwania WĘDRÓWKI ZŁAZOWEJ i BIWAKU patrol porusza się w niezmiennym składzie.

## Drużynowi, zastępowi, opiekunowie

Jak wiemy, duża część drużynowych i prawie wszyscy przyboczni i zastępowi w naszej organizacji, to osoby niepełnoletnie. Ponieważ jest to złaz funkcyjnych, to spodziewamy się, że śródroczni zastępowi i przyboczni będą stanowili znaczącą część jego uczestników. Dlatego musimy o nich odpowiednio zadbać i stworzyć im warunki do wspólnego przeżywania złazu.

W tym celu istotne jest, aby w miarę możliwości, niepełnoletni zastępowi i przyboczni utworzyli jeden patrol złazowy, wraz ze swoim śródrocznym drużynowym, który stanie na jego czele i zostanie patrolowym złazowym. **Zgodnie z rozporządzeniem o wypoczynku opiekun musi spełniać odpowiednie wymagania**. Jeśli drużynowy jest instruktorem ZHP lub posiada inne uprawnienia wychowawcy wypoczynku, to sprawa jest załatwiona. Jeśli nie posiada takich uprawnień zastępy muszą **porozumieć się** w ramach swojego hufca i przyjechać na złaz z jednym instruktorem (lub wychowawcą) przypadającym maksymalnie na 17 niepełnoletnich uczestników (maksymalnie 6+6+5+opiekun). Instruktor ten będzie pełnił również funkcję patrolowego jednego z patroli złazowych, z którymi przyjechał na złaz. Komenda złazu ustaliła, że dla zapewnienia bezpieczeństwa niepełnoletnich uczestników, jeden instruktor może być opiekunem dla maksymalnie trzech patroli złazowych. Dodatkowo, na początku złazu, patroli połączą się w drużyny złazowe, złożone z patroli z różnych hufców. Dlatego instruktor, który jest opiekunem, musi być też gotowy, do objęcia opieką uczestników spoza swojego hufca. Podpisze on umowę wolontariacką na opiekę nad uczestnikami złazu, członkami zastępów.

Przemyślcie tę sprawę w hufcu i rozwikłajcie łamigłówkę dotyczącą opiekunów dla niepełnoletnich uczestników, na których bardzo nam zależy i zachęcamy, aby przyjechali na złaz. Pełnoletni uczestnicy nie podlegają rozporządzeniu o wypoczynku i z formalnego punktu widzenia, nie ma więc znaczenia czy w ich zastępie będzie instruktor (lub wychowawca).

Wszyscy uczestnicy, zastępowi i drużynowi złazowi będą odbiorcami programu.

**UWAGA!: Pełnoletni uczestnicy, którzy nie są instruktorami, a posiadają uprawnienia wychowawcy wypoczynku, proszeni są o zabranie na złaz świadectwa kursu wychowawców.**

## Warunki kwalifikacji zastępów i drużyn

Warunkiem uczestnictwa w Złazie jest utworzenie **PATROLI ZŁAZOWYCH**.

Uczestnikiem Złazu może zostać harcerka/harcerz, który:

- jest urodzony przed 23.06.2008r.
- jest członkiem ZHP i w pracy śródrocznej pełni funkcję zastępowego, przybocznego, drużynowego lub szczepowego
- jest członkiem zastępu stworzonego przez Zastępowego Złazowego
- jest **wpisany do systemu Ewidencji ZHP**
- opłaci składkę zadaniową na złaz w ustalonym terminie.

Zastępowym może zostać harcerka/harcerz, który:

- jest urodzony przed 23.06.2002r.
- w pracy śródrocznej jest drużynowym lub szczepowym
- jest **wpisany do systemu Ewidencji ZHP**
- opłaci składkę zadaniową na złaz w ustalonym terminie
- **posiada zgodę** swojego komendanta hufca na udział w zlocie i zorganizowanie patrolu złazowego.

Opiekunem może zostać instruktorka/instruktor/wychowawca, który:

- jest urodzony przed 23.06.2000r.
- posiada co najmniej stopień **przewodnika** lub świadectwo kursu wychowawców wypoczynku oraz wykształcenie średnie
- zgłosi się na złaz jako patrolowy złazowy
- podpisze umowę z Komendą Złazu na objęcie funkcji drużynowego złazowego i objęcie opieką maksymalnie trzy patrole uczestniczące w złazie, nie koniecznie ze swojej reprezentacji hufcowej
- jest **wpisany** do systemu Ewidencji ZHP
- opłaci składkę zadaniową na złaz w ustalonym terminie
- **posiada zgodę** swojego komendanta hufca na udział w złazie i zorganizowanie patrolu złazowych.

UWAGA! Zastępy łączą się w ramach swojego hufca w patrole, które pod opieką instruktorów, będących również patrolowymi złazowymi, razem dojeżdżają na złaz i z niego wracają.

Na początku złazu patrole utworzą drużyny złazowe, złożone z zastępów z różnych hufców.

## Członek Drużyny Sztabowej (DS)

Na potrzeby obsługi 2 Złazu Funkcyjnych Chorągwi Podkarpackiej ZHP *Odrzykoń 2018* zaplanowano udział około 30 członków DS. Praca tej grupy podczas imprezy obejmuje **wszystkie działania niezbędne do funkcjonowania całego złazu** (zarówno pod względem organizacyjnym i kwatermistrzowskim, jak i programowym).

Osoby w DS muszą być gotowe do podjęcia każdego zadania, potrzebnego do przygotowania Złazu, rzecz jasna na miarę swoich możliwości. Członek DS **przybywa na teren złazu 22 czerwca, a wyjechać może najwcześniej 26 czerwca**.

Członkami DS mogą zostać **wędrowniczki, wędrownicy, instruktorki lub instruktorzy, którzy powinni:**

- być członkiem ZHP

- **mieć skończone 16 lat** przed rozpoczęciem zjazdu (czyli być urodzonym 11.08.2000r. lub wcześniej)
- **być szeregowym, namiestnikiem, komendantem hufca, członkiem komendy hufca, lub mieć doświadczenie** w realizacji zajęć w określonej specjalności, mieć za sobą udział w przynajmniej jednej kwaterce obozowej lub posiadać rekomendację kierownika chorągwanego referatu metodycznego lub specjalności albo kwatermistrza zjazdu.

## Zgłoszenia

Niepełnoletni uczestnicy zjazdu są zobowiązani do wypełniania Karty uczestnika, takiej jak naobóz. Pełnoletni uczestnicy złożą analogiczne karty zgłoszeniowe. Następnie uczestnicy przekazują swoje karty do zastępowych lub opiekuna, a ci do Komendy Chorągwi. Zastępowi i opiekunowie mają za zadanie **wypełnić formularz elektroniczny** wykorzystując dane z kart uczestników. Muszą to zrobić **do 13.06.2018r.**, czyli do dnia zamknięcia rekrutacji zastępów na zjazd.

Wzór karty i formularza elektronicznego udostępniony zostanie na stronie zjazdu.

## Zadanie przedzjazdowe

Wędrówka to nie tylko przemierzanie kilometrów. Dlatego każdy patrol przeanalizuje mapy okolic Odrzykonia, poszuka w przewodnikach lub w zasobach internetowych informacji krajoznawczych i historycznych na temat terenu zjazdu. Dzięki nim **Dziennik Podróży**, który patrol stworzy na trasie będzie miał większą wartość.



## Program zjazdu

*Siła ciała, hart ducha*

### Po co Zjazd?

Wędrówka to narzędzie do spojenia drużyny, obudzenia harcerskiego ducha i woli wyczynu. Proponujemy trasy różnego stopnia trudności i różne formy przemierzania szlaku. Niech przeżycia i doświadczenia Wodzów przełożą się na pracę drużyn w naszej chorągwi i chęć poznawania niezwykle ciekawej podkarpackiej ziemi.



Cel zjazdu: motywacja i inspiracja.

### Co się wydarzy?

Aranżujemy dla Was cztery obszary programowe: WĘDRÓWKĘ po Pogórzu Jasielskim – *oczy szeroko otwarte*, SPOTKANIA dyskusyjne i towarzyskie – *w kręgu ognia*, INSPIRACJE do zbiórek w drużynie – *siła harcu*, UCZTĘ posilającą funkcyjnego, zmęczonego stałym rytmem pracy – *ogniobranie ze spojrzeniem na zamek*.

<p><b>W E D R Ó W K A</b></p> <p>Gry rajdowe po Pogórzu Jasielskim w formie zlotu gwiazdzistego do Zamku Kamieniec w Odrzykoniu, pokazujące zalety wykorzystywania w pracy z drużyną i zastępem rywalizacji, turystyki i krajoznawstwa, technik harcerskich. Trzy trasy wędrówek o zróżnicowanej trudności dopasowane do metodyk. <i>Tutaj nastąpi też możliwość sprawdzenia własnych sił i umiejętności współdziałania w Radzie Drużyny podczas pokonywania harcmagedonowego toru przeszkód.</i></p>	<p><b>I N S P I R A C J E</b></p> <p>Zajęcia służące poszerzaniu banku pomysłów na zbiórki zastępów i drużyn w duchu przygody, przyrody, harcerstwa w ruchu, wyjścia poza harcówkę i przeżywania harcerstwa. Podniesienie ogólnej sprawności, oraz kondycji fizycznej i umiejętność pracy własnymi rękami i pokonywania trudności leży dziś głęboko na sercu harcerskiemu wychowawcy. <i>W tym obszarze będzie możliwość wyboru zajęć.</i></p>
<p><b>S P O T K A N I A</b></p> <p>Po trudach całodziennych wędrówek siadamy wspólnie do ogniska. Śpiewamy, bawimy się ale też dyskutujemy. 100lat temu Andrzej Małkowski postawił w Odrzykoniu jeden z pierwszych biwaków. W tym samym miejscu stawiamy sobie pytania o nasze harcerstwo. Komendant trasy otworzy paletę tematów, z których wybierze ważne dla Was. <i>Tematyka spotkań zależy od Was.</i></p>	<p><b>U C Z T A</b></p> <p>Jedno wielkie wydarzenie Zamku Kamieniec w Odrzykoniu, miejscu w którym stopę postawił założyciel polskiego harcerstwa Andrzej Małkowski. Przeżycie duchowe z akcentem niepodległościowym i poszukiwaniem tożsamości harcerstwa. <i>Ta forma jest pomysłem na zbliżenie ludzi w różnych interakcjach.</i></p>

Cel zajęć programowych: rozwój i wspieranie kadry

### Jaki stworzymy wizerunek?

Biwak u stóp zamku, jak za dawnych czasów, kiedy harcerstwo działało się w polu a do tego opierało na mocnych przesłankach historycznych. Przyjrzyjmy się patronom drużyn z czasów druha Andrzeja i druhny Oleńki: Platerówna, Pułaski, Traugutt... Teraz my – sto lat później już nie w brezencie i z kosturem – stawimy sobie pytanie: co to jest harcerstwo?

Cel: utrwalenie modelu – drużyna wędruje, drużyna się wzmacnia



## Harmonogram programu

Harmonogram bloków programowych wygląda następująco:

	dzień 1. 23czerwca 2018r	dzień 2. 24czerwca 2018r	dzień 3. 25czerwca 2018r
10:00 – 16:00	WĘDRÓWKI	WĘDRÓWKI	INSPIRACJE
17:30 – 19:30	zakwaterowanie	zakwaterowanie	wyjazd
19:30 – 21:30	SPOTKANIA	Apel i Msza Św.	-
21:30-1:30 dobrowolne	SPOTKANIA	UCZTA	-

Bloki programowe INSPIRACJI będą odbywały się w godzinach 10:00 – 16:00. Uczestnicy wezmą udział w 3 zbiórkach trwających po około 2 godziny. W międzyczasie drugie śniadanie. W zajęciach uczestniczy drużyna. Tematyka zbiórek to *harcerstwo w polu*, czyli inspiracje i warsztat metodyczny do zajęć jakie można przeprowadzić na wolnym powietrzu.

Zajęcia wieczorne, czyli SPOTKANIA będą odbywały się w obozach złazowych na trasach wędrówek. Głównym wydarzeniem na złazie będzie UCZTA, którą przeżyjemy się wieczorem na Zamku Kamieniec.

## Goście na złazie

Instruktorów, seniorów i gości, którzy zechcą odwiedzić złaz zapraszamy do **udziału w programie wieczornym na zamku 24 czerwca**. Gościom zapewniamy obiad i złazową plakietkę. Składka zadaniowa dla gości złazu wynosi 15 zł i płatna jest, najpóźniej do **13 czerwca 2018r.** razem z wpłatą zastępów, za pośrednictwem konta właściwego hufca.

## Warunki zakwaterowania i poruszanie się na trasie

W dniu przyjazdu do Jasła uczestnicy rejestrują się na stacji PKP, skąd wyruszają na trasę swojej wędrówki. Całodzienna trasa żłazowa kończy się w miejscu noclegowym wyznaczonym na trasie. Na miejscu biwakowym zapewniony będzie namiot na świetlicę, sanitariat, miejsce ogniskowe. Drugi dzień wędrówki kończy się na miejscu żłazu, czyli pod Zamkiem Kamieniec w Odrzykoniu. Sprzęt biwakowy w postaci namiotów turystycznych, karimat, śpiworów uczestnicy przywożą indywidualnie. Przewidujemy zorganizowany transport sprzętu biwakowego zastępów na miejsca zakwaterowania.

**Warunkiem poruszania się na trasie niepełnoletnich uczestników jest zapewnienie im prawnej opieki, wg. wcześniej objaśnionych zasad. Poruszanie się samodzielnych, czyli funkcjonujących poza drużyną żłazową patroli zależy od ilości pełnoprawnych opiekunów.**

## Wyżywienie

Posiłki na trasie to śniadanie i drugie śniadanie, które zastępy przygotowują sobie korzystając z dostarczonych na miejsce pakietów żywnościowych, oraz dowieziona na miejsce noclegu obiadokolacja – ciepły posiłek. Na miejscu żłazu całość wyżywienia będzie zapewniała **dwa rodzaje diet**: dietę regularną i dietę wegetariańską (wydawaną zgodnie z wcześniejszym zgłoszeniem). Uczestnicy będą **żywieni zbiorowo tylko podczas obiadokolacji**. Będzie ona przygotowana przez zespół kuchenny i wydawana w godzinach 16:00 – 17:30.

Rano po pobudce zastępy będą odbierać prowiant na śniadanie i drugie śniadanie. Prowiant na śniadania będzie wydawany w takich ilościach, aby mógł być spożyty w tym samym dniu i nie wymagał dodatkowego magazynowania przez zastęp. Wszystkie posiłki i prowiant wydawany będzie w określonych godzinach.

Członkowie DS. będą mieli wszystkie posiłki przygotowywane przez kuchnię.

## Ekwipunek patrolu

Poniższy ekwipunek patrol zabiera we własnym zakresie:

- menażki i sztućce osobiste
- otwieracz do konserw
- duży nóż kuchenny wygodny do przygotowywania posiłków
- namioty, karimaty, śpiwory i koce
- apteczkę
- latarkę, zapałki, kompas, 2 metry linki
- pozostały sprzęt biwakowy

Poniższy ekwipunek **patrol otrzymuje**, podczas rejestracji od sztabu:

- Dziennik Podróży z niezbędnymi informacjami, plan trasy i mapę
- naszywki żłazowe

## Składka zadaniowa

**Terminarz wpłat zastępów:**

Wpłata: 25 zł od osoby do 13 czerwca 2018r.

**Terminarz wpłat DS:**



Jednorazowa wpłata: 10 zł od osoby do 13 czerwca 2018r.

#### **Terminarz wpłat dla Gości:**

Jednorazowa wpłata: 15 zł od osoby do 13 czerwca 2018r.

Zastępy ewidencjonują środki w dokumentacji finansowej **macierzystego hufca**. Pieniądze zgromadzone przez zastęp w hufcu przelewane są **za cały zastęp** (lub kilka zastępów) na specjalne konto Chorągwi Podkarpackiej ZHP o numerze **21 1240 2614 1111 0010 6755 6020**. Chorągiew wystawi hufcowi notę księgową. Również każdy pojedynczy uczestnik Złazu będzie w ten sposób mógł otrzymać fakturę wystawioną przez hufiec w kwocie wpłaconej składki.

Składka zadaniowa pokrywa koszt zakwaterowania na zlocie, ubezpieczenia, całodziennego wyżywienia: na trasach złazowych i biwaku złazowym, programu złazowego i pamiątkową naszywkę.

#### **Terminarz**

13.06.2018r. – zamknięcie rekrutacji zastępów na złaz i wpłata składki zadaniowej od zastępów

13.06.2018r. – zamknięcie rekrutacji członków DS i wpłata składki zadaniowej od członków DS

22.06.2018r. – DS dociera na miejsce złazu

**23–25.06.2018r. –Złaz Funkcyjnych Chorągwi Podkarpackiej ZHP**

26.06.2018r. – DS opuszcza teren złazu

Serdeczne wyrazy podziękowania dla  
Hufca ZHP Jasło im. Rodziny Madejewskich  
Hufca ZHP Krosno im. Jana i Stanisława Magurów  
za przyjęcie Złazu Funkcyjnych Chorągwi Podkarpackiej ZHP

Broszurę „Program i zasady uczestnictwa  
Złazu Chorągwi Podkarpackiej ZHP” został  
opracowany przez Komendę Chorągwi Podkarpackiej  
ZHP przy wsparciu Zespołu Programowego Chorągwi.

Wersja 2.0, 27.05.2018r.  
Do użytku wewnątrzorganizacyjnego.



**Związek  
Harcerstwa  
Polskiego**